peculiar. Se trata de un documento de Fernando II - el nombre del monarca estaba 

presente en el protocolo, en la intitulación y también en el escatocolo como 

sincronismo y suscripción, así como en la leyenda de su propio signo rodado -, 

pero todas las menciones, o bien fueron parcialmente raspadas, o bien burdamente 

modificadas, para introducir la referencia a su sucesor: Alfonso IX. Estaríamos, 

pues, ante un original de Fernando II, que fue reutilizado, mediante dichos 

retoques, por su hijo Alfonso IX; y por tanto, se trataría de una falsificación, por 

pertenecientes al monasterio de Sahagún, prohibiendo, en consecuencia, que nadie se atreva a 
prendarlos, ni causar daños en ellos, ni pedir o recibir portazgo de las cosas del mencionado 
cenobio. Por lo demás, tanto el abad, como los monjes y sus hombres podrán circular libremente 
por todo el reino; pero si alguno tuviera quejas contra ellos, que las exponga ante el rey y éste 
hará justicia. 

A. Clero, 905-5. Orig. Perg., 275 x 353 + 31 (de plica) mm. Carolina de cancillería real. Buena 
conservación, excepto un roto que afecta a la segunda columna de confirmantes. Se conservan 
restos de hilos rojos. Pendiente de una doble cuerda se pueden apreciar dos fragmentos de un sello 
de cera, unidos en un disco, que imita un sello, hecho en época actual. 

(Christus, alfa et omega) In nomine Domini nostri Ihesu Christi, amen. Plerumque obliuionis 
incomoda sentimus cum, ea que facimus, scripto memorie non commendamus. / Idcirco, ego rex 
domnus Allefonsus, uniuersis notum facio quod omnes res monasterii Sancti Facundi, tam 
monasteria, quam uillas, /3 quam hereditates, quam possessiones, quas habent abbas et 
monasterium Sancti Facundi in regno meo, in protectionem meam, / custodiam et defensionem 
recipio, et ab omni inquietatione predictas res monasterii libero penitus et absoluo; ita quod, de 
cetero, nec concilium nec / populacio aliqua nec alcaldes concilii siue castelli nec maiorinus nec 
miles nec clericus nec laicus, cuiuscumque ordinis uel dignitatis, in illas audeat uiolenter /6 intrare 
seu inde aliquid auferre, alienare seu diminuere. Et abbas et monachi et homines sui securi eant et 
redeant per regnum meum, quocumque uoluerint, / siue in pace siue in guerra, nec sit qui impediat, 
pignoret aut conturbet eos, nec quid de rebus eiusdem monasterii Sancti Sancti (sic) Facundi 
portaticum / petere uel accipere pressumat. 

Si quis, autem, de abbate aut de fratribus aut de quibuslibet subiectis predicti monasterii 
rancuram habuerit, coram /9 me deponat querimoniam et ego ei plenam exibebo iusticiam. Vnde, 
quicumque istud factum meum spontaneum, sigilli mei munimine robo/ratum et confirmatum, 
infregerit, iram Dei omnipotentis et meam incurret, et quantum inuaserit in quadruplum reddat et 
regie parti mille / aureos pro cauto persoluet.